



W IIATEK DNIA 12. GRUDNIA ROKU 1783



Z Wilna dnia 12. Grudnia
Mamy pewną wiadomość
ze Zmudzi, że J. Pan Karol
Mirbach Szambelan I. K. Mci,
Kawaler Ord: S. Stanisł: otrzy-
mawszy z Rzymu do Kościoła
w dojrach swoich dziedzic-
nych *Laukożemach* na dzień 4.
Lutopada zupeły odpust, spo-

rzędził solenną onegoż intro-
dukcyą. Przed pierwszemi nie-
szporami, przy sproszonych
w znaczney liczbie Kapła-
nach był niesiony przy biciu
z armat, i rezonancyi Kapelii
Obraz S. Karoia z Pałacu
przez dwie bramy tryumfalne
na ten akt sporządzone do ko-

ścioła, nazajutrz po odprawio-
nym przykładnie nabożeństwie
tak Kapłani, iako też i Świe-
cy goście składali J. Panu Szam-
belanowi powinowanie Junie-
nin, i wspaniale byli traktowa-
ni. Ciż Kapłani na trzy dni
następujące od J. Pana Szam-
belana byli uproszeni i zatrzy-
mani dla odprawowania nabo-
żeństwa za dusze w czyściu
zostające; i na tę trzydni za-
staraniem J. Pana Kollatora
Kościoła tamecznego, iako od
Kawalera Orderu *S. Stanisława*,
mającego obowiązek zakupo-
wać Msze SS. za zmarłych
społ Kawalerów tegoż Orderu,
otrzymany jest zupełny od-
pułt z Rzymu. Za zaś t. się
nabożeństwo. po Parafjach
wcześnie rozgłosiło, lud kra-
iowy do Kościoła, a Kupcy
na Jarmark lic ni przybywali.
Co też w następujące lata ma-
się praktykować. Przy tym ob-
chodzie ofiarował J. Pan Szam-
belan do Kościoła Ornat i Ka-
pę z bogatey materyi ufzyte.
To wszystko z wielkim zbu-
dowaniem i pociechą prawo-
wiernych działa się, gdy tak
zaeny Pan, lubo Dyffydent,
tak wspaniale obrządku Kato-
lickie ufzanował.

Z Warszawy dnia 9. Grudnia.

Wspomnieliśmy w zaprze-
szley Gazecie, o pilnym i pra-
cowitym staraniu Jmci Pa-
na *Butymowicza* Sędziego
Grodzkiego i Miecznika Po-
wiatu *Pińskiego*, w dokończe-
niu sławney owey Grobli, przez
nieдостапne tamecznego Po-
wiatu bagna, na cztery mile,
kilkoletnią robotą, wielkim
wydatkiem, i nie mnieyszą
pracą ciągnioney; wspomnieć
też należy o nayspierwszym
teyże Grobli Autorze i Fun-
datorze. To tak kosztowne
i pożyteczne Dzieło, niesmier-
telną czyni sławę Ministrowi
Nilseni, Jmci Panu *Mcha-
łowi Ogulkiemu*, Hetmanowi
W-W-X Litemkiego; który,
jak w innych, tak i w tey acz-
trudney okoliczności, chcąc
powszeczną Obywatelom czy-
nić przyługę i wygodę, przed-
siewziwszy Plantę teyże (Mo-
narchow nakładu godney)
Grobli, Skarb swoy Pańki hoy-
nie na nią otworzył, i wielki
koszt sypać kazał, zleciwszy
dozori i uskutecznienie pomie-
nionemu J. Panu Sędziemu i
Miecznikowi *Pińskiemu*; na
którego pilnym staraniu i bie-

głości nie zawiodł się, i Kray tameczny tenże Minister uszczęśliwił.

Rrzybiegła tu z Litwy smutna Sztafeta, oznajmując o śmierci zacnego ze wszech miar w Oyczyźnie naszej Weterana i całego Senatu Dziekana, Jmć Pana Tadeusza Ogińskiego, Wojewody Trockiego, Kawalera Orła Białego, wdobrach swych *Młodączney*, w Roku wieku swego 72. zmarłego. Zawakowane tą śmiercią Województwo *Trockie*, konferowane jest zmarłego synowi, Jmci Panu Jędrzejowi Ogińskiemu Kasztelanowi *Trockiemu*

Od Dunaju dnia 4. Listopada.

Miasto *Wiedeń* na przyszły Styczeń, ma dostarczyć Rekrutow 480, a to ludzi na wybor. Za pewną rzecz wiadomi twierdzą, że nasze przygotowania do Woyny terazniejszej, przy końcu miesiąca *Września* przeszłego, kosztowały na 22. *Milliony Złoty h Rynskich*. Czy w Pokoju, czy w Woynie, musimy tę summe od *Porty* odebrać.

Z Fontainebleau dnia 2. Listopada. J. Pan *le Fevre d' Ormesson*

złożył wczora urząd Kontrolora Generalnego; na jego miejsce, iak rozumieją, nastąpi Pan *de Colonne*, dobrze znaiomy dla sprawy Panow *de la Chalais*.

Z Fontainebleau dnia 5. Listopada. Urząd Kontrolora Generalnego, po ustapieniu J. Pana *d' Ormesson*. oddany jest J. Panu *de Colonne* Intendentowi *Flandry i Artezji*.

Z Wiednia dnia 5. Listopada.

Nadzieie pokoju znowu upadają, i wszystko grozi wojną nieuchronną. Woyska nasze poczynają się zbierać: nowiny o obleżeniu *Belgradu* co moment spodziewamy się: General *de Schroder* ustawicznie pracuje okolo ułożenia sposobow przewożenia żołnierzy, a Hrabia *d' Aversperg* okolo dostarczenia powozow.

Xiąże *Karol de Lichtenstein*, ma i k slychać, zlecenie, widzieć się w sekretnym interwie z Królem Jmcią *Szweckim*, za przybyciem tego Monarchy do *Włach*.

Głoszą, że Xiąże *Potemkin* przybywszy do *Baciesaray* w

Krymie, odbierał tam posesłstwa od różnych graniczących z *Krymem* Kraiów, które dobrowolnie poddają się pod Protekcyą *Rossyjską*. Wszystkie listy *Krymskie* w tym się zgodzają, że ta Prowincya została w zupełney Spokojności. Garnizony *Rossyjskie* stoją po wszystkich miastach nadmorskich: porty *Morza - Czarnego* i wszystkie miejsca, do których okręty mogą przybić, umacniają iak naysilniey: wiele okrętów już tam zbudowano: okręty trzeciemy rangi tak są zrobione, że mogą służyć i za wojenne, i za kupieckie. Flota *Rossyjska*, która stała w *Azowie*, popłynęła do *Kassy*, gdzie wiele jest rzemieślników i marynarzów *Angielskich*.

Z *Frankfortu* dnia 8. *Listopada* Już teraz w *Paryżu* leczą suchoty powietrzem *dephlogistycznym*, które chory w siebie wciąga, i to w nim sprawuje nieiakieś odwilżenie, i żadney diety zachowywać chory nieobowiązuje się. Medyk, który wynalazł ten sposób leczenia suchot, nazywa się *Callens*

Z *Amsterdamu* dnia 21. *Listopada*. Mówią, iż podany

Stanom Generalnym od Ministra Dworu *Wiedeńskiego* Memoryał względem nagłego zabrania niektórych małych fortec, leżących we *Flandryi Holenderskiej*; jest napisany w wyrazach żywych i barzo mocnych. Zali się naybarzief w nim Dwór na nasze nigdy końca nie mające opieszalosci, dla których nigdy żadnego interesu skończyć nie można, i przeto Cesarz *Jmć* został przymuszony, sam sobie sprawiedliwość uczynić. Przychodzą, iż w tymże *Memoryale* nie mało napisano względem wolney żeglugi na rzece *Skaldzie*.

Z *Hagi* dnia 11. *Listopada*.

Podług listu z *Petersburga* napisanego potwierdza się nowina, że *Xiąże Jmć Potemkin* w lepszym zdrowiu został stanie, i że wkrótce tam przybędzie, dla zakończenia interesów z *Posłem Papielskim*, tamże oczekującym.

Z *Uragi* dnia 13. *Listopada*, Za pewną rzecz trzymają że *Porta* przez wszystkie swoje dyssymulacje, tylko czas zyskać sobie chce; i prze o wojenne przygotowania w *Austryi* z wielką zwawością kontynuują się,

SUPPLEMENT

DO GAZET WILENSKICH

w PIĄTEK DNIA 12. GRUDNIA ROKU 1783.



Z Tangeru dnia 15. Września:
Dnia dzisiejszego, Gubernator tego mieysca, wszystkim przytomnym tu Konsulom oznaymił o śmierci, która przed osmiał dniami nastąpiła, *Mule Aly*, starszego Syna i następcy Tronu Cesarza *Marokańskiego* w 36. roku zmarłego. Był on wielkiej dobroci ku *Chrześcianom*, i mocno kochany od swych poddanych. Brat jego przeciwnie, jest wielki tyran, i dla tego zawsze i iedynie żądał Tronu, aby *Chrześcian* z swego Państwa wygładził; pr.eco też podwakroć iuz własnego oycza życia pozbawić kusił się.

Z Biladelfji dnia 24. Września:
Po długim i pilnym szukaniu przy zyn i okoliczności za szłego w przeszłym miesiącu

Czerwcu buntu w części woyska naszego, przystąpiono naostatek do sądzenia samych herztów. Dwo h Szerżantów, *Nagle i Morrison*, skazano na śmierć, a sześciu innych na bieganie przez rozgi. Wszakże w przeszły poniedziałek, gdy pomienieni away Szerżanci wytrzymali iuz wszystkie przygotowania do śmierci, i gdy ich prowadzono na mieysce exekucyi, otrzymali w tym samym czasie pardon od Kongresu.

Z Turek dnia 10. Paździer:
Już też Minister *Rossyjski* mił Aulyencyą u *Reis Effendi* Mówią że i *W. Wesyry* był przytomny tey Konferencyi, ale *incognito* Ratyfikacya *Traktatu Handlowego* i drogie podarunki *Rossyjskie*, są naostatek przy-

ięte; ale o tym głośno mówić nie śmieją, żeby się pospółstwo nie obrużyło.

Wedwa dni potym, *Kapitan Basza, W. Wezyr, Reis Effendi i Aga Jancharow*, byli na Wielkiej Radzie u *Mustego*, w przytomności samego *W. Sultana*. Zaden tam Subaltern nie nadowaślię, i przeto nie wiemy co tam postanowiono. Wczora jednak głośić zaczęto, że *Porta* ma po dwóch dniach wydać *Deklaracyą* względem *Krumu*, która nam ogłosi, albo *Pokoy*, albo *Woynę*.

przeszłego tygodnia, wiele *Kompanii Jancharowskich* cicho rozchodzić się za zelo. *Francauzi* zaczynają brać pożegnanie. Z tym wszystkim, ustawicznie *Woyska* dążą do *Romelii*. Mówią że *Woysko Rossyjskie* wzięło w posiadłość *Abassz* w *Cyrkassyi*.

Z *Madrytu* dnia 28. *Paździer*:

Biega tu wieść osobliwsza, którey czekamy potwierdzenia. Z mocy *Traktatu* ostatniego, uczynionego między *Hiszpanią i Anglią*, wszystkie rzeczy powinny powrócić do tego stanu, w jakim były przed *woyną*. Zatem *General Elliot*, *Gubernator Gibraltarski*,

kazał, iak słychać, powiedzieć *Komendantowi* tych *woysk Hiszpańskich*, które jeszcze znajdują się w obozie *S. Rocha*, ażeby w swoim obozie wszystkie pozrzucił *fortyfikacye*, które były wystawione w czasie *oblężenia*. Na co gdy *Oficer Hiszpański* odpowiedział, iż nie miał jeszcze rozkazu od swego *Dworu* na *zrzucanie tych Fortyfikacyi*, ale że poszle *unysłnego do swego Dworu*, pytając się, *co ma w tym czynić*, *Gubernator Gibraltarski* dał na to tę odpowiedź, iż nie chce czekać *powrotu kuryera*, i we 24 godzinach *fortyfikacye* te *zabierze*: co (przysła) i wykonał.

Z *Petersburga* dnia 28. *Paźd.*

Wszczęte w *Chersonie* powiatrze tak wielkie tam czyni szkody w *ludziach*, iż musiało przeciąć wszelką *komunikacyą* między tym *poimienonym miastem*, i między naszym *woyskiem*.

Z *Wiednia* dnia 1. *Listopada*.

Jeszcze popłynęły trzy *statki* do *Wegier*, naładowane *armatami &c*: *Statki* te, których używają do *transportow*, przybywają tu po większey części, z *Ulmy*, z *Kelhein*, z *Ratyffony* &c.

Z Wiednia dnia 5. Listopada.

Dnia 30. przeszłego miesiąca, otworzono *Generale Seminarium* dla młodzieży, w Duchownym Stanie będącej. Rachułą już ich do 100. i wkrótce liczba ich ma być jeszcze powiększona. Nad tym *Seminarium* takowa jest inskrypcya: *Instructio Cleri, Religionis firmamento vocit Josephus II, Aug: MDCCLXXXIII.*

Słychać że Xiążę Jmć *Czartoryski*, *Kapitan Austriackiej Polkiewy Salachetnej Gwardyi*, ma ~~z~~ tegoż *Klasztoru Neuburyskiego* zakupić.

Z Austrii dnia 5. Listopada.

Następujące czytamy *Anekdoty* o Cesarzu Jmci. Pewny człowiek przyprowadził na statku do *Wiednia* owoce, i gdy je przedał, zakupowano od niego statek na Cesarza, ale mu więcej nie zapłacono iak *Złotych 10.* (Lubo on chciał *Złot: 70.*) dając za przyczynę, iż Cesarz taką cenę postanowił. Straciwszy za bezcen swój statek ubogi człowiek, idąc przez *Miasto* z wielkim płaczem, kupę ludzi ciekawych, około siebie ściągnął. W tym nadziechał trefunkiem Cesarz, i pytał się coby ta kupa ludzi zna-

czyła? Zrozumiawszy rzecz całą, kazał pokrzywdzonemu iść przy sobie, sam zwoina jadąc na koniu aż do *Urzędu*, który ma zwierzchność nad przewozowemi statkami, Tam kazał sobie Cesarz *Protokół* pokazać, w którym znalazł *80. Złotych* za pomieniony statek zapisanych. Posłał zaraz do *Policyi* i kazał *Przełożonego* nad statkami wzięść do *Cuchtauzu*, i już on teraz ulicę zamiata. Pokrzywdzonemu zaś człowiekowi, kazał nalażące mu jeszcze *60. Złotych* dopłacić, i nad to go jeszcze hojnie udarował.

Gdy także Cesarz Jmć ostatnią razą był w *Węgrzech*, postrzegł między więźniami, którzy ulicę czyścili, jednego całę przystoynego starca, i spytał się go, w czymś przewinił, że wkaydanach teraz robisz? Zabiłem (odpowiedział on) zaiąca w domu moim, mimo powłzechnego u nas zakazu, żebyśmy żadney zwierzyny nie ruszali. Ofiarował mu Cesarz z wstawienie się za nim do *Urzędu*. Lecz niewolnik (nie znając Cesarza) prosił, aby tego nie czynił, gdyż niadawno wnosł za nim jeden

instancją i za to go plag na
iego grzbiet od Dozorcy ścia-
gnął. To usłyszawszy Ce-
sarz, poszedł do Dozorcy, i
gdy się dowiedział od niego, że
to wszystko prawda, była, co
starzec mu powiadał; uwolnić
kazał starca, a pomienionego
Dozorcę w kaydany okuć,
z przydatkiem podobnych
plag 50.

Z Paryża dnia 4. Listopada.

Utoczyłości z przyczyny
zawartego pokoju, tu nie na-
stąpią, dla niezmiernych ko-
sztów któreby na to trzeba wy-
sypać, tak iak wy sypano w cza-
sie zawartego przeszlego po-
koju w roku 1763.

Z Hagi dnia 9. Listopada.
Wczorayszego dnia, Stany-

Generalne. i Rada Stanu miały
swoie Sessye, na których i
Xiaże sam *Stadhuder* znaydo-
wał się. Celem tych Sessyi
było zabranie przez *Austryakow*
dwóch naszych Fortec *St. Do-*
not i *St. Paul*. Przyczyna tego
zabrania ma być ta, iż te For-
tece leżą na granicy *Niderlan-*
du Austryackiego, a grunt ich
nigdy nie był ustąpiiony
Rzepltey.

Stany nasze odebrały wia-
domość od swoich Posłow we
Francyi rezydujących, że Dwór
Londonki posłał już rozkazy
dla powrócenia nam Fortecy
Trinconomale i innych osad,
których oddanie Traktatem
przedugodnym warowano.

DONIESIENIE z WILNA

w Drukarni tuteyszey naydują się księgi. 1. *Historyi Nar-*
odowey tom czwarty. 2. *Powieści polityczne i moralne obywatela*
Slonimskiego. 3. *Korneliusza Neposa zycia wybornych Hetmanow*
4. *Księgi elementarne dotąd wydane, służące szkołom Narodowym*.
5. *Kazania X. Linowskiego Schol. Piarum*. 6. *Niegodziwość*
Jansenistka czyli zbrodzień rozboinik z Francuskiego p. X. Ło-
szakowskiego.

Pewnemu Panu ze dnia 1. Grudnia uciekł Angielczyk, urody
moley, w liberyi karmazynowey, pasi spodnie paliowe ma ary, wło-
sow ciemno rudawych, imieniem Antoni, twarzy okrągley piękney,
uczynił szkody więcey 200. Czerwo: osobliwie zabral szuk wiele
kleynotow, kt. b. tego zbiega posłignął niech da znać do Poostantu
J. K. Mici Wileńskiego, a będzie miał w nadgródzie Czerwo: 10.